

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍ

CAMARA MUNICIPAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

No dia 14 do mês de outubro do ano de 2019, compareceram, de um lado a Câmara Municipal de Paranavaí, Estado de Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF n.º 76.716.109/0001-91, com sede na Rua Bahia, n.º 208, Centro, deste Município, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. José Galvão, em pleno exercício de seu mandato e funções, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n.º 4.000.140-9 e inscrito no CPF sob o n.º 448.032.579-49, residente e domiciliado nesta cidade de Paranavaí, na Rua Quaresmeira, n.º 64, do Condomínio Residencial Araucária, no Jardim Ouro Branco, doravante denominada CONTRATANTE, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas DETENTORAS DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 006/2019, que selecionou as propostas mais vantajosas, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, destinados a atender às demandas da CONTRATANTE, pelo período de 12 (doze) meses. Em conformidade com as especificações constantes no Edital.

1. Consideram-se registrados os seguintes preços dos Detentores da Ata:

1.1. TANGO LTDA., CNPJ/MF n.º5.304.697/0001-08-08, representado pelo seu sócio proprietário, Sr. Elido Guzman Bernardino, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Maringá-PR, à Rua Cerro Azul, 1200, Jd. Novo Horizonte, portador do CPF sob o nº 004.113.779-57 e do documento de identidade RG nº 13.972.511-5ª saber:

Item	Descrição	Unid. Medida	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Adaptador de tomada 3 para 2 pinos (entrada padrão 10 Amperes). Tipo "Bob Esponja". Atende todos os tipos de tomadas antigos e novos utilizadas para produtos elétricos e eletrônicos. Entradas de 10 Amperes padrão antigo 2 pinos (redondas e chatas), padrão antigo 3 pinos (faca triplo com terra), novo padrão 3 pinos, e 20 Amperes (tomada grossa) de 2 pinos. Desenvolvido em conformidade com a norma NBR 14136. Tensão Máxima/voltagem 250v. Fabricado em Polipropileno e Pinos em Latão ou Cobre. Certificação pelo Inmetro.	UND	5	Metacool	2,80	14,00
3	Aparelho de telefone 3 funções (flash, redial/rediscar e mute/mudo), 3 volumes de campainha, sinalização de linha (pulso e tom), duração do flash 300 ms, cabo telefônico de longo alcance, não consome energia, posição mesa ou parede, teclado na base do aparelho. Cor preta ou grafite.	UND	7	Itelbras	43,00	301,00
5	Bateria 9v, não recarregável, alcalina, formato quadrado, voltagem/tensão 9v, utilizada para produtos elétricos e eletrônicos. Conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução Conama n.º 401/2008 (respeitando os limites de chumbo, cádmio e mercúrio) e certificação pelo Inmetro ou instituto por ele credenciado, nos termos da IN Ibama n.º 03/09/2012. Blister lacrado com 1 UND.	UND	10	Elgin	6,95	69,50
8	Bloco Adesivo para recado, composição papel e adesivo acrílico, tamanho 76mm (largura) x76mm (altura), quadrado. Cola e descola facilmente e não transfere o adesivo para a superfície. Bloco com 100 folhas coloridas.	UND	30	Masterprint	1,70	51,00
11	Caneta esferográfica, na cor azul, corpo hexangular em material plástico transparente, com orifício lateral. Ponta média de 1.0 mm com esfera de tungstênio, não rosqueável. Tampa antiasfixiante na cor da tinta. Gravada no corpo a marca do fabricante. Comprimento aproximado de 140 mm. Capacidade de 1.500 metros de escrita. Acondicionadas em caixa que contenha fabricante, data de fabricação e validade. Caixa com 50 Unid. Padrão qualidade similar ou superior a Bic.	Caixa	2	Bic	25,90	51,80
12	Caneta esferográfica, na cor preta, corpo hexangular em material plástico transparente, com orifício lateral. Ponta média de 1.0 mm com esfera de tungstênio, não rosqueável. Tampa antiasfixiante na cor da tinta. Gravada no corpo a marca do fabricante. Comprimento aproximado de 140 mm. Capacidade de 1.500 metros de escrita. Acondicionadas em caixa que contenha fabricante, data de fabricação e validade. Caixa com 50 Unid. Padrão qualidade similar ou superior a Bic.	Caixa	1	Bic	25,90	25,90
13	Caneta marca texto, tinta fluorescente a base de água, ponta chanfrada, duas medidas de traço, fabricada em plástico, diâmetro da ponta 4mm (largura), carga não recarregável, ponta fixa que não afunda quando pressionada, tampa com clip. Selo Inmetro. Cor amarela. Padrão qualidade similar ou superior a Pilot e Faber Castell.	UND	12	Masterprint	0,68	8,16
16	Cola bastão, branca, composição a base de éter de poliglucosídeo, embalagem com sistema giratório na base inferior, tampa hermética que evita o ressecamento, lavável, não tóxica e fácil aplicação. Ideal para colar papel e cartolina. Embalagem de 20g (mínima). Padrão qualidade similar ou superior a Pritt e Acrílex.	UND	20	Leonora	1,50	30,00
17	Cola branca, líquida, composição à base de água (PVA), lavável e não tóxica. Aplicação em papel, papelão, tecidos, couro e materiais porosos. Embalagem de 01 kg. Padrão de qualidade similar ou superior a Cascorez e Tenaz.	UND	1	Frama	7,00	7,00
18	DVD-R gravável, com capacidade de gravação de 4,7 Gb, velocidade de gravação de 16x, diâmetro da mídia 120mm.	UND	15	Elgin	0,69	10,35
21	Estilote largo, com corpo plástico, espessura da lâmina de 18mm, retrátil, com trava. Aplicação escritório.	UND	5	Masterprint	1,04	5,20
25	Fita adesiva, material transparente, tipo celofane ou propileno, monoface, adesivo à base de	UND	10	Fitpel	1,80	18,00

	resina ou borracha ou acrílico à base de água, cor transparente/incolor. Dimensão mínima 45mm (largura) x 50m (comprimento). Aplicação multiuso.					
27	Grampo/clipe trançado trunfo n.º 2, caixa com 50 UNDS. Padrão de qualidade similar ou superior a Bacchi.	Caixa	2	Bacchi	3,35	6,70
29	Lâmina para estilete, de alta precisão. Indicada para uso geral, em trabalhos mais pesados como abertura de embalagens, cortes de papel, corda, madeira, couro, entre outros. Blister lacrado com 10 lâminas.	Caixa	2	Masterprint	2,25	4,50
37	Pilha, tamanho Palito, não recarregável, alcalina, modelo AAA, tensão de 1,5 volts. Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução Conama n.º 401/2008 (respeitando os limites de chumbo, cádmio e mercúrio) e certificação pelo Inmetro ou instituto por ele credenciado, nos termos da IN Ibama n.º 03/09/2012. Blister lacrado com 02 Unid. Embalagem original de fábrica, com identificação do produto e quantidade do material.	UND	40	Elgin	3,00	120,00
38	Pilha, tamanho Pequena, não recarregável, alcalina, modelo AA, tensão de 1,5 volts. Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução Conama n.º 401/2008 (respeitando os limites de chumbo, cádmio e mercúrio) e certificação pelo Inmetro ou instituto por ele credenciado, nos termos da IN Ibama n.º 03/09/2012. Blister lacrado com 02 Unid. Embalagem original de fábrica, com identificação do produto e quantidade do material.	UND	30	Elgin	3,10	93,00
41	Toner compatível para Impressora HP Laserjet CP1025 – 126A Black/Preto - CE 310AB.	UND	10	Masterprint	26,30	263,00
42	Toner compatível para Impressora HP Laserjet CP1025 – 126A Color HP/Blue/Azul - CE 311AB.	UND	5	Masterprint	26,30	131,50
43	Toner compatível para Impressora HP Laserjet CP1025 – 126A Color HP/Yellow/Amarelo - CE 312AB.	UND	5	Masterprint	26,30	131,50
44	Toner compatível para Impressora HP Laserjet CP1025 – 126A Color HP/Magenta - CE 313AB.	UND	5	Masterprint	26,30	131,50
45	Toner compatível para Impressora HP Laserjet 1020 – 12A Black/Preto	UND	7	Masterprint	23,90	167,30
TOTAL						1.640,91

1.2. MOURA & LEAL LTDA., CNPJ/MF n.º 00.273.974/0001-49, representado pelo seu procurador, Sr. Eduardo Iasuki Pereira, brasileiro, vendedor, residente e domiciliado na cidade de Paranavaí, à Rua Francisco Alves do Nascimento, 45, Jd. Bela Vista, portador do CPF n.º 070.468.459-48 e inscrito e do documento de identidade RG n.º 10.236.865/7, à saber:

Item	Descrição	Unid. Medida	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Agenda Ano 2020, brochura, formato de 134 x 192 mm (mínimo), 168 folhas (mínimo), 1 página por dia com exceção de sábado e domingo, capa e contracapa em papelão revestido de material sintético (corvama/courino), folhas internas em off-set 56g/m2 (mínimo). Cor preta.	UND	39	Tilibra	14,90	581,10
10	Caixa de arquivo, conhecida também como "Arquivo Morto", fabricada em papelão dobrável, dimensões 360mmx140mmx250mm, variação +/- 5% da dimensão. Cor parda. Aplicação para arquivamento de documentos.	UND	50	Goodie	1,79	89,50
14	Clipes n.º 1/0 produzido em aço/arame galvanizado. Caixa com 500g.	Caixa	4	Top	5,35	21,40
15	Clipes n.º 8/0 produzido em aço/arame galvanizado. Caixa com 500g.	Caixa	2	Top	5,35	10,70
19	Elástico, em material látex, n.º 18, de primeira qualidade, cor amarela. Aplicação escritório. Pacote com 1 kg.	Pacote	1	Mamuth	14,30	14,30
22	Extrator de grampos, produzido em metal, tipo espátula, dimensões aproximadamente de 150mm (comprimento) e 5mm (largura da ponta).	UND	5	Cavia	0,73	3,65
26	Grampos para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/8. Caixa com 5000 Unid.	Caixa	5	Bacchi	10,28	51,40
28	Grampos trilho 80mm para pastas, haste com garra. Fabricado com folha de flandres (aço estanhado). Comprimento útil da lingueta (haste) 50mm. Caixa com 50 jogos.	Caixa	2	BRW	6,95	13,90
30	Livro Ata, capa dura, dimensão aproximada 203mmx298mm, folhas internas em papel off set, gramatura mínima das folhas 54g/m2. Quantidade mínima de 100 folhas, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente.	UND	4	Tilibra	7,63	30,52
31	Livro Protocolo, capa dura, dimensão aproximada 153mmx216 mm, folhas internas em papel off set, gramatura mínima das folhas 54g/m2. Quantidade mínima de 100 folhas, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente.	UND	6	Tilibra	8,80	52,80
32	Papel Sulfite, formato A4, 40Kg, gramatura 120g/m2. Cor branca. Embalagem com 50 folhas.	Pacote	3	Suzano	4,15	12,45
34	Papel sulfite, formato A4 (210mmx297mm), gramatura 90g. Cor branca. Quantidade 01 (uma) resma ou 500 (quinhentas) folhas. Embalagem em material impermeável contra umidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Padrão qualidade similar ou superior a Chamex, Ripax.	Resma	5	Report	28,65	143,25
36	Pincel atômico, marcador permanente, confeccionado em material plástico rígido, corpo cilíndrico, tinta à base de álcool, ponta feltro, indeformável, carga descartável. Cor preta.	UND	5	Compactor	2,48	12,40
40	Tesoura escolar, material aço inoxidável, material cabo prolipopileno, comprimento aproximado 13 cm, tipo ponta arredondada.	UND	10	Masterprint	1,68	16,80
TOTAL						1.054,17

1.3. MARIA ILDA GONÇALVES BAZANI ME, CNPJ/MF n.º 02.225.276/0001-01, representada por sua proprietária, Sra. Maria Ilda Gonçalves Bazani ME, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade de Paranavaí, à Av. Distrito Federal, 840, Centro, portadora do CPF n.º 208.518.639-49 e do documento de identidade n.º 1.081.578-9, à saber:

Item	Descrição	Unid. Medida	Quant	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	--------------	-------	-------	----------------	-------------

4	Apoio ergonômico para os pés, plataforma em MDF, estrutura em aço com ajuste de inclinação e sapatas antidescorrelaçantes. Pés de borracha para fixação do apoio em qualquer piso. Suporta no mínimo 15 Kg. Dimensões aproximadas da plataforma de 45 a 50cm (largura) x 38 a 42cm (comprimento). Dentro dos padrões estabelecidos pela NR 17 (Ergonomia). Cor preta.	UND	3	Multivisão	39,50	118,50
7	Blocos Adesivos para recado, composição papel e adesivo acrílico, tamanho 38mm (altura) x 50mm (largura), variação +/- 5% da dimensão. Cola e descola facilmente e não transfere o adesivo para a superfície. Embalagem com quatro blocos em diferentes cores. Cada bloco com 100 folhas coloridas.	Pacote	15	Jocar	2,75	41,25
9	Bobina térmica, tamanho 57mm (largura) x 30m (comprimento), produzida em papel de alta qualidade, garantindo uma excelente impressão. Preserva a impressão. Aplicação Relógio de Ponto Eletrônico.	UND	80	Regispel	2,15	172,00
20	Envelope saco 34, formato 240mmx340mm, 90g, cor branca, caixa com 250 Unid.	Caixa	2	Scrity	55,50	111,00
23	Filtro de linha com 4 entradas para tomadas tripolares (2 p+t de 10 Amperes), chave disjuntora liga/desliga, fusível de proteção contra surtos de energia, de acordo com a norma NBR 14136. Tensão de entrada e saída 110/220v (bivolt). Cabo com no mínimo 1,3m de comprimento. Certificado pelo Inmetro.	UND	5	Vinik	24,90	124,50
24	Fita adesiva, material crepe, monoface, adesivo à base de resina ou borracha, cor marrom. Dimensão mínima 45mm (largura) x 50m (comprimento). Aplicação para fechamento de pacotes e caixas leves, no reforço de embalagens.	UND	5	Adere	6,30	31,50
33	Papel sulfite, formato A4 (210mmx297mm), gramatura 75g/m2. Cor branca. Quantidade 01 (uma) resma ou 500 (quinhentas) folhas. Embalagem em material impermeável contra umidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Padrão qualidade similar ou superior a Chamex, Ripax.	Resma	180	Incoply	16,90	3.042,00
35	Perfurador de papel para 02 furos redondos, material metal e plástico, tratamento superficial pintado, capacidade mínima de perfuração de 35 folhas. Sistema de escotilhas para esvaziamento de resíduos e sistema de bloqueio de folhas. Distância interfuros padrão de 8cm. Cor preta. Uso manual.	UND	5	Masterprint	23,90	119,50
39	Régua de 30 cm, em acrílico, 3,05cm de largura e no mínimo 3mm de espessura. Graduação em centímetros com subdivisão em milímetros.	UND	5	Waleu	0,80	4,00
TOTAL						3.764,25

1.4. A presente **Ata de Registro de Preços** terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município.

1.5. Constatada a necessidade dos produtos, a Câmara Municipal de Paranavaí, por meio do Setor de Almoxarifado, desde que autorizado pela Diretoria Geral, procederá à emissão da respectiva Ordem de Fornecimento, via e-mail, por escrito e dentro do prazo de validade do registro de preços, relacionando-se o produto, a quantidade, bem como o respectivo preço conforme registrado em ata, respeitando o limite máximo.

1.6. A entrega dos produtos deverá ser efetuada **no prazo máximo de 05 (cinco) dias** após o recebimento da Ordem de Fornecimento, na sede do Poder Legislativo de Paranavaí, na Rua Bahia nº 208, Centro, durante o horário normal de expediente, das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30, juntamente com a Nota Fiscal.

1.7. A existência de preços registrados não obriga a Câmara Municipal de Paranavaí a adquirir todos os produtos estimados, ficando-lhe facultada, inclusive, a prerrogativa de realizar licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em caso de igualdade.

1.8. O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis após a efetiva entrega dos produtos, mediante apresentação das respectivas notas fiscais.

1.9 Os custos das aquisições resultantes da presente licitação serão cobertos com recursos provenientes das Dotações Orçamentárias 33.90.30.16.00 – Material de Consumo - Material de Expediente, conforme item 3.2 deste Edital.

1.10. Os itens registrados objeto deste Pregão serão entregues dentro dos padrões de qualidade exigidos, nos exatos termos das contratações levadas a efeito durante a vigência da Ata, sem qualquer despesa adicional.

1.11. O descumprimento das cláusulas constantes neste Edital implica em penalidades e sanções administrativas conforme constante no item 20.

1.12. Será de responsabilidade do fornecedor que tiver seus preços registrados, o ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas em decorrência de danos causados ao órgão participante desta Ata ou a terceiros ocorridos por culpa de qualquer de seus empregados e/ou prepostos, obrigando-se ainda por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionados com o cumprimento do Edital e com as obrigações assumidas na presente Ata de Registro de Preços.

1.13. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Paranavaí, Estado do Paraná, esgotadas as vias administrativas.

1.14. Em caso de eventual contratação, essa será regida em conformidade com o edital que regulamentou o certame licitatório.

E por assim estarem justas e de pleno acordo, assinam as partes o presente instrumento, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso, o qual será devidamente publicado no veículo oficial dos atos deste Legislativo, no Diário Eletrônico do Município, disponível no endereço eletrônico www.cmparanavai.pr.gov.br.

JOSÉ GALVÃO

Câmara Municipal de Paranavaí

MARIA ILDA GONÇALVES BAZANI

Maria Ilda Gonçalves Bazani ME

ELIDO BERNARDINO GUZMAN

Tango LTDA-ME

EDUARDO IAZUKI PEREIRA

Moura & Leal LTDA

Publicado por:
Guilherme Murillo da Cruz
Código Identificador:297179A9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 21/10/2019. Edição 1868
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>